总资产 58,976,539,991.77 54,168,114,471.42   8.88

归属于上市公司股东的所有者权益 17,414,851,438.04 16,900,651,826.28   3.04

股本 3,027,079,809.00 3,027,079,809.00 0

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）   5.75   5.58   3.05

 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上年同期增减

（％）

营业总收入 4,616,701,234.71 1,979,743,639.94   133.20

营业利润 1,703,410,738.30 503,546,878.96   238.28

利润总额 1,700,197,083.94 703,633,968.00   141.63

归属于上市公司股东的净利润 1,270,381,723.64 507,666,822.87   150.24

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益

后的净利润 816,719,091.16 337,469,714.67   142.01

基本每股收益（元/股） 0.42 0.17   147.06

稀释每股收益（元/股） 0.42 0.17   147.06

净资产收益率（%）（加权） 7.30 3.22  提高 4.08 个百分点

扣除非经常性损益后的净资产收益率（%）

（加权） 4.69 2.14  提高 2.55 个百分点

经营活动产生的现金流量净额 526,033,648.61 -6,774,077,291.57  不适用

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）   0.17   -2.24  不适用

非经常性损益项目
   单位：（人民币）元

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 1,646.13

采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的

损益 607,884,673.67

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -3,215,300.49

所得税影响额 -151,167,754.83

少数股东权益影响额 159,368.00

合计 453,662,632.48

   6

三、股本变动和主要股东持股情况

（一）股本变动情况（依据中国证券登记结算公司提供的截至 2011 年 6 月 30

日数据填写）
单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 642,330 0.02 -7,320 -7,320 635,010 0.02

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

 其中：境内非国有法

人持股

   境内自然人持股

4、外资持股

 其中：境外法人持股

   境外自然人持股

5、高管股份 642,330 0.02 -7,320 -7,320 635,010 0.02

二、无限售条件股份 3,026,437,479 99.98 7,320 7,320 3,026,444,799 99.98

1、人民币普通股 3,026,437,479 99.98 7,320 7,320 3,026,444,799 99.98

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 3,027,079,809 100.00  3,027,079,809 100.00

注 1：有限售条件的高管股份为 2008 年公司部分董事、高级管理人员以市场价格从二级

市场购买的股票，根据《上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份及其变动管理

规则》锁定；

注 2：公司有限售条件股份减少 7,320 股由两方面原因造成，一是报告期内公司选举产生

第六届董事会，原第五届董事会董事艾颖丽女士不再担任董事职务，其所持有的公司股份全

部锁定，增加了 10,980 股限售股份；二是公司副董事长鞠瑾先生 2010 年 12 月 31 日持有的

73,200 股公司股份均为限售股份，2011 年度有 18,300 股解除限售，减少 18,300 股限售股份，

以上两原因导致公司有限售条件股份合计减少 7,320 股。

注 3: 2011 年 7 月 1 日，公司聘任栗谦先生和王志刚先生为公司副总经理，栗谦先生持有

公司股份 50,122 股；王志刚先生持有公司股份 10,184 股。栗谦先生和王志刚先生持有公司

股份的 75%将根据《上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份及其变动管理规则》

被锁定，其中栗谦先生锁定 37,592 股，王志刚先生锁定 7,638 股。

   7

（二）股东情况